Hinc praecipuis religionis catholicae magistri pro huius scholis constituti patere moventur, ut excellenti vocationem suam iugiter meditantibus, munera auctoritate episcopali collati ac demandati partes virili contentione implere nitantur. Cumque religio nequaquam in vagis, prout nonnulli praetendunt, imaginationibus obscuris et temporis tentationis inefficacibus sessionibus consistat, et fideles maxime cultiores clara fidei cognitione et persuasione religiosa firmissimis rationibus innixa indigeant: iuvenes sibi creditos, provide pensatis eorum indigentibus et saeculi huius iniuriis, in doctrina religionis solidissime instituant, ut eorum fides inconcussa stet, fidemque voluntas sequatur firma et laetabunda. Libros autem, quibus doctrinam ecclesiae tradentes fideliter inhaereant, episcopi summa cura eligent, nullosque non praemisso riguroso examine admittent.

Cum autem religio in adolescentium animis, nisi exercitio, firmari nequeat: catecheticae officio suo rite satisfacturi, iuvenes ad fidem exercendam peculiari studio inducant oportet. Ut proinde studiosa iuventus quotidie sanctissimo missae sacrificio devote intersit, occasionem et motiva praebent: dignitati et splendore cultus divini sedulo consulant, ipsosque iuvenes stimulent, ut communis adorationis loca et officia habeant dilectissima, etiam propriis studiis ornanda et augenda. Cum ad fidem et pietatem iuventutis firmandam religiosa sacramentorum frequentatio plurimum conferat: hinc plane singulari catechetarum curae confessiones iuvenum tanquam rem momenti gravissimi commendatas volumus. Solertissime curent, ne iuvenes sacerdoti cultis obvio et modo huic, modo illi constentur, sed e probatis probatissimos confessorios eoque vitae suae spiritualis duces sibi eligant, quibus cum huiusmodi paterna directionis beneficia felices experti fuerint, salutem suam prospecturi etiam e schola egressi conscientias tuti pandent credentque ulterius dirigendas. Exercitia spiritualia ante communionem paschalem usitata omni meliori, quo fieri poterit, modo dirigantur, ideoque ut fructum plus afferant, per alium sacerdotem, pluribus quam hucusque horis et diebus, praemissa de recto eorum usu instructione et tradito iuvenibus servando exercitiorum ordine habeantur. Sed et his omnibus minime acquiescentes religionis magistri moribus et conversationi iuventutis cum boni pastores invigilent; visitent studiosos in domibus, praesertim aegrotos, eoque de recipiendis sacramentis moneant; aetate maturioribus, si dubiis circa fidem vexantur vel quoad morum honestatem periclitantur aut iam iam lapsi fuerint, benigna et patienti caritate succurrant et in huiusmodi animarum cura nec tempori nec labori parcant. Ut porro suum muneri suo propositum uberius consequantur, pia inter studiosos sodalitates, prout olim moris erat, approbando episcopo erigant; quae si bene dirigantur, studiosis non tantum est amplum exercitium in fidei caritativeque operibus campum aperiant, sed et conservandas in vitae innocentia et integritate vel ideo plurimum adjuvant, quia communis plurimum exercitatio animum addit, emulationem excitat, actuosum iuvenum animum regulae et ordini subdit et ad salutaria examina dirigit. Accedit, illos, qui in scholis eiusmodi sodalitatibus nomen dederunt,

eandem in posterum vix derelicturos esse, vel ad A  
religiosas virorum consociationes transiuros.

Ceterum de scholarum statu sincere cum delegato  
episcopi conferant eiusque consilia sequantur. In  
relationibus ex quoque anno per scholarum directores  
ad episcopum mittendis, viriliter postposito respectu  
humanis, veritatem pandant aliisque etiam occa-  
sionibus, prout in Domino opportunum videbitur,  
vota ac desideria sua quoad scholarum conditionem  
antistiti libera voce exponant. Cum autem catechetici  
muneris plura, quam reliquorum sint officia, tantaque  
religionis dignitas et gravitas, episcopi curam ad-  
hibebunt, ut religionis magistri reliquis studiosae  
iuventutis moderatores honore et stipendio pares  
habeantur, utque pro tradenda religionis doctrina,  
cuius praescripta materia temporis spatium hucusque  
concesso experientia teste absolvi nequit, plures per  
singulas scholarum classes horae assignentur.

Reliquos scholarum mediarum magistros, cum B  
alioquin ex actu concordiae non nisi viri catholici  
esse debeant, per viscera caritatis Christi obtestamur,  
ut in omnibus nobilissimos fidesque se exhibeant  
ecclesiae catholicae filios, et sacerdotalis in excolenda  
iuventute munus cooperatores paratissimos. Nolu-  
mus monere, ut meminerint, stipendia, in mercedem  
laboris eis assignata, catholicorum pecunias esse, cum  
bona, quae fundus religionis et studiorum constituunt,  
prout conventio palam agnoscit, ex eorum origine  
ad ecclesiae proprietatem spectent et ecclesiae  
nomine administrantur. Viris potius cultura ingenio  
iisque catholicis ex corde fidentes, speramus in  
Domino, fore ut quanto magis scientiarum lumine  
clareant, tanto maiori auctoritate et fructu co-  
operari ad aeternam creditae sibi iuventutis salutem  
satagant.

Hinc, in religiosa et morali adolescentium effor-  
matione magistros religionis, quibus hac in re prima C  
partes debentur, fide non ficta et corde lubenti,  
quantum poterint, iuvare non dubitent; sed etiam  
scientiarum, quibus ex officio proprio iuventutem  
excolunt, doctrinas spiritu et sanguine catholico tradant,  
quippe quo variae mentis humanae cognitiones unius  
veritatis vinculo iunguntur. Cooperandi hoc modo  
ad vitae christianae legem cordibus iuvenum in-  
scribendam quaelibet profecto disciplina copiosam  
et opportunam suppeditat occasionem magistro, fidei  
catholicae pariter ac scientiae lumine irradiato, qui  
vel ideo verbum incarnatum, prout totius mortalium  
vitae, sic etiam omnium scientiarum alpha et omega,  
principium et finem esse securus credere doceneque  
profiteri didicit. Cum autem verbis utcumque per-  
suasibilibus efficacius vivum vitae sit exemplum,  
studiosae iuventutis moderatores omni, qua possemus,  
auctoritate hortamur, et pro sancta, qua omnibus  
obstringimur, caritate carere rogamus, ut sintera et D  
solida in religionem et ecclesiam pietate, cultus  
divini et sacramentorum veneratione recteque usu,  
religiosa doctrinae et praeceptorum ecclesiae ob-  
servatione, omni denique sua conversatione iuvenibus  
praeiuceant. Qui muneri magistri vere christiani  
satisfecerint, omni aestimatione et honore digni sunt;  
nomina eorum non tantum in terris grata recoleantur  
memoria, sed scripta simul erant in libro vitae  
aeternae, testante scriptura: „Qui docti fuerint,  
fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad iustitiam  
erudierint multos, quasi stellas in perpetuas  
aeternitates.“<sup>1</sup>

Quae cum magistris laicis diximus, eo magis dicta  
esse volumus sacerdotibus profanae scientiae ma-  
gistris. Turpissima macula sanctum Christi sacer-

dotium dehonorerent, qui huic adscripti eo temeri-  
tatis progrediantur, ut christianam iuventutem ca-  
tholicae educationem non solum non promoverent,  
sed doctrinae aut exemplis pervertant, et haec, quos  
Dominus vocavit non amplius servos, sed amicos suos,  
crucis inimicis sociarentur.

Hae de publicis gymnasiis et reliquis scholis  
mediis statuta, etiam ad scholas quas privatim  
habentur, extendimus, non mutatis, nisi quae harum  
indoles mutari possit.

#### Caput IX.

##### De literarum universitate.

Iuventutis memores, cuius rectae efformationi  
omnis temporis futuri spes innititur, patres in hac  
synodo congregati ad aliam literarum universitatem,  
quae in ista provincia unica existit, et cuius can-  
cellarius metropolitae est, oculos non convertere non  
possunt. Quanta ecclesiae sint de universitatibus  
merita, quanto studio quantisque favoribus eas ceu  
prae ceteris sibi dilectas filias inde ab eorum origine  
prosequuta fuerit, historia lucenter loquitur; prae-  
sidio enim maxime ecclesiae tamquam scientiarum  
speculae in summo reipublicae collocatae fuerunt  
fastigio. Cum et huius urbis universitas a piissimo  
Carolo imperatore IV erecta, a Clemente papa VI  
confirmata, ad catholicos fines instituta sit et usque  
hodie catholicis bonis sustentetur: nil vehementius  
exoptamus, quam ut, Deo largiente, antiquissima  
haec et celeberrima per Germaniam scientiarum  
palaestra avitam suam conservet famam et gloriam,  
et incrementa in dies laetiora capiat, atque insigne  
regni Bohemiae decus semper appellari mereatur.  
Quod ut fauste et feliciter eveniat, speramus et  
spem nostram palam profiteamur, fore ut catholicorum  
professorum iunctis conatibus characterem fundatione  
expressum religiose servet et comprobet. Arcuissimum  
enim vinculo scientiae prout inter se, ita religioni  
copulantur. „Omne datum optimum et omne donum  
perfectum,“ inquit apostolus, „desursum est descendens  
a patre lumine,“<sup>1</sup> Christus dominus, „in quo sunt  
omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi,“<sup>2</sup>  
mentem humanam a gravissimarum rerum incerti-  
tudine et errore liberavit, et Spiritus sanctus, quem  
nobis misit doctorem veritatis, per prophetam  
appellatur spiritus sapientiae, intellectus et scientiae.  
Idem vero Spiritus sanctus ait: „In malevolam  
animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore  
morbido peccatis.“<sup>3</sup>

Exinde omnium, qui in universitate munere do-  
cendi funguntur, prima certe lex erit, ut supremum  
omnis scientiae principium videlicet veritatem suspi-  
ciant, quae pretiosissimum animi bonum et illud  
societatis vinculum efficit, quo omnis doctrina in-  
geniarum et humanarum artium continetur, et quae  
rivos sube ex uno fonte, Deo videlicet, et radios  
eius tanquam ex increati et divini solis splendore  
derivat, modo utique diverso et cullibet scientiae  
peculiaris. Veritati itaque, quae revelationi omnino  
consentit, indagandae et funditus acquirendae omnes  
impendant vires; si cognitae et acquisitae, vitatis  
errorum commenta, fidele ac generosum verbo  
scriptisque testimonium praestant. Cognoscendae  
autem veritatis primum sabadium erit cor purum  
et rectum, quod nullam transactionem cum mendacio  
admittit, sed sincero et invicti amore veritatem  
iugiter profertur. Eodem veritatis amore discipu-  
lorum suorum corda replent, eos ad solida et in-  
defessa studia inducant et vel ita contra adolescentis

<sup>1</sup> Incoh. I, 17.

<sup>2</sup> Colos. II, 3.

<sup>3</sup> Sup. I, 4.

<sup>1</sup> Artic. XXXI.

<sup>2</sup> Dec. XII, 2.

aetatis crescentia pericula nubiant; ab illicitis quibuscumque eos revocent, ad honestissima quaeque verbo et exemplo moveant, ad servanda praesertim fidei catholicae praeccepta et ad vitae vere christianae exercitia tum salutaribus monitis tum propria religione eos inducere, non inter ultima munera sui referant officia.

Studiosos autem iuvenes, almae nostrae universitatis alumnos paterne monemus in Domino, ut munium, ad quae obounda proxime praeparantur, gravitatem numquam non prae oculis habentes, animam quidem industriam profectui in literis impendant; dum vero scientiis vacant, supereminens scientiae Iesu Christi non obliviscantur, ex qua omnes reliquae disciplinae decorem et incrementum hauriunt. Ideo quaecumque bona et egregia in primo studiorum curriculo exercuerint, perseverantes custodiant et hominis christiani partes viriliter impleant, ut, quantum in scientiarum cultura, tantumdem et vel plus in virtutis studio profecisse dignoscantur. Haec enim est illa sapientia, de qua dicitur: „*Praeposui ultum regnum et sedibus, et divitias nihil esse duxi in comparatione illius. Super salutem et speciem dilexi illam et proposui pro luce habere illam; quoniam inextinguibile est lumen illius.*“<sup>1</sup>

#### TITULUS III.

#### De cultu divino.

#### Caput I.

#### De sanctissimo missae sacrificio.

Cultus divini praecipuus actus sacrificium est. In eo quippe omnia perfectissime comprehenduntur, quae Deo summo, bonorum omnium largitori, quem nihilominus tamen innumerabilibus peccatis et negligentis offendimus, iustissime debemus. Quod vero desideria gentium efflagitare tantum et antiqui foederis figurae praesignare poterant, impletum fuit cruenta divini salvatoris oblatione, quam in ara crucis semel peregit, sed usque ad consummationem saeculi permanere decrevit, et incruento modo innovari et continuari iussit in saepe missae sacrificio, ut salutaria uberrimique suae passionis fructus in homines semper redundarent. „Quae quidem oblatio ineffabili prorsus fructuum ubertate redundans, praesentem aequae ac futuram vitam complectitur. Ea enim oblatione placatus Deus gratiam donumque poenitentiae concedens, crimina et peccata etiam ingentia dimittit, ac licet peccatis nostris graviter offensus, ab ira ad misericordiam, a iustae animadversionis severitate ad clementiam traducitur; ea temporalium poenarum reatus et obligatio dissolvitur; ea defunctorum in Christo animae nondum ad plenum purgatae sublevantur; ea obtinentur quoque temporaria bona, si tamen potioribus non officiant; et sanctis et imprimis immaculatae sanctissimaeque Dei genitrici virgini Mariae eximus quidam honor cultusque conciliatur.“ — „Idcirco sancta mater ecclesiae sancto divini sui sponsi ditata thesauro, numquam destitit, omnem curam, operam diligentiamque in id conferre, ut tam tremendum mysterium a sacerdotibus, quanta maxima fieri posset, interiore cordis munditia et puritate perageretur, debitoque saecularum caerimiarum ac rituum apparatu cultuque celebraretur. Ac pari sollicitudine studioque ipsa pietissima mater numquam cessavit suos fideles filios commovere, hortari et inflammare, ut ea, quae oportet, pietate, veneratione ac devotione ad hoc divinum sacrificium frequentissime convenirent.“<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Sap. VII, 8-10.

<sup>2</sup> Epist. encycl. Pii papae IX, *Amantissimi Redemptoris*, de die 2 madi 1858. Confer conc. Trid., sess. XXII, decret. de observ. et observ. in celebr. missae.

Verbis haec sibi patris nostri Pii papae IX propriam consulto fidem instantes ad augendam honorificentiam augustissimo novae legis sacrificio debitam sequentia decrevimus innovanda.

1. Omnes et singulos sacerdotes propter Deum instantanter provocamus, ut pari fide, qua se strictissima ieiunii corporalis obligatione devinctos agnoscent, ab omni quoque culpa ieiunantes, divinam placationis hostiam pari manibus et mundo corde libere mereantur. Nemo propterea labis legalis sibi conscius, quantumvis contritus sibi videatur, non praemissa sacramentali confessione, ad mensam coelestem accedere praesumat, excepto casu urgentis necessitatis, quo eveniente saltem contritionem cum sacramenti voto elicere conetur et quamprimum confiteatur.<sup>3</sup> Sed et de illis levioribus maculis quibus humana fragilitas quotidie exponitur, sincero corde dolere Deumque piis precibus placare non omittant, priusquam se tractare mysteria aggrediantur. Cumque eos minime lateat, quanto mysterio divinum officium et missae sacrificium inter se cohaerant, illam non temere negligant missalis rubricam, quae ante missam etiam privatam, saltem matutinum cum laudibus, quantum fieri potest, persolvere iubentur.

Celebraturi pro opportunitate praeparationem in missali Romano descriptam devote persolvant, sacrisque paramentis induti omnia vitent, quae mentem distrahere possint, sed solliciti de peragendo tremendo mysterio, pia eius consideratione devotionem in se excitare satagent. Post missam autem praescripta gratiarum actio persolvatur, cui, quantum fieri poterit, pii sacerdotes ante discessum congruam meditationem iungere solent. Cum enim apud Deum pro perceptis donis gratitudo secunda sit alterius beneficii impetratio: tanto plures salutiferi sacrificii fructus profecto colliget sacerdos, quo diutius et ferventius cum Domino et Deo suo benignissimo hospite fuerit colloctus.

Cum sacri ritus et caerimoniae, quibus ecclesia ex apostolica traditione et avita disciplina in sacramentorum administratione divinisque officiis utitur, magnam christiani populi eruditionem veraeque fidei protestationem contineant, fidelium mentes ad rerum altissimarum meditationem sustollant, et devotionis etiam igne inflamment; gravi profecto peccato conscientiam suam maculat sacerdos, qui receptos et approbatos ecclesiae ritus notabiliter negligeret, pro libito omitteret et in novos immutaret.<sup>4</sup> Habet praeprius sacrificium missae multos eosque maxime insignes et solemnes ritus, quorum nullus supervacaneus et inanis existimandus est, sed omnes eo spectant, ut et tanti sacrificii maiestas magis eluceat, et ad rerum divinarum, quae in eo sacrificio occultatae sunt, contemplationem fideles excitentur.<sup>5</sup> Quare omnibus sacerdotibus graviter iniungimus, ut ordinem, ritum et caerimoniae, prout in missali secundum usum sanctae Romanae ecclesiae describuntur, in missis tum privatis tum solemnibus sedulo pieque custodiant, eo magis, cum in faciendis ritibus unitas eademque ubique locorum observantia ad promovendam fidelium aedificationem plurimum conferre dignoscatur. Abusus, qui fors sub nomine consuetudinum aut observantiarum praeter vel contra missale Romanum in hac provincia irrepserint, etiamsi longa praeteritorum annorum serie quasi stabiliti videantur, tum quoad ritus, tum quoad tantum, praesenti decreto de medio tollimus et abrogamus.

<sup>3</sup> Ibid., sess. XIII, de euchar., cap. 7.

<sup>4</sup> Constit. Sixti papae V *Inmensae altissimi Dei*, de die 22 ian. 1567.

<sup>5</sup> Conc. Trid., sess. VII, can. 18.

<sup>6</sup> Catech. Rom., de euchar., part. 2, cap. 4, quest. 76.

Ne quid, autem in tanto mysterio celebrando per incuriam vel ignorantiam admittatur, quod cultui Dei contumeliam afferre possit, omnes sacerdotes paterne monemus, ut rubricas missalis saltem semel per annum cum industria perlegant, simulque decreta per sacrorum rituum congregationem publicata ad amussim observent, et ab eorum praescriptis nullo praetextu discedere audeant. Ut recentiora huiusce sacrae congregationis decreta quantocius clero innotescant, episcopi providebunt.

Quoniam in pristinis editionibus missalis Romano-Bohemici, quae in hac provincia hucusque typis prodierunt, nonnulla praecipue circa missae recentiores, et Bohemiae proprias, desiderantur, nova correctior editio missalis Romani constitutionibus apostolicis perfecte respondens, procurabitur, cui missae sanctorum, quae ex immemorabili consuetudine vel ex indulto apostolico in nostra provincia celebrari solent, alio corpore missalis, adiungentur. Conscientiis consulturi, episcopi sanctam sedem adibunt supplicantes, ut saltem in ecclesiis pauperibus usum missalium, quae quopiam modis imperfecta reperiuntur, benignissime concedere dignentur, usque dum consumantur.

Vehementer porro cupimus, ut divina mysteria ab omnibus et singulis sacerdotibus diligenter ac frequenter perficiantur, ne tantae dignitatis gradum otiose suscepisse videantur. Obsecramus itaque singulos, eosque virtute sacri concilii Tridentini compellamus, ut, nisi alias quotidie obligentur vel legitime impediti fuerint, praeter dies dominicos et festivos sacrum missae officium frequentissime peragant, prout munus eorum, maxime curae animarum, exposit, et caritas domini nostri Iesu Christi alioquin urget.

Cum nimia festinatio in celebratione missae religiofas aures oculosque offendant, et immodica prolixitas fastidium potius quam devotionem pariat, omnes celebrantes commonefacimus, ut utramque indecentiam vitantes, ordinarie mediam circiter horam missae privatae impendant.

Missae autem celebretur tantum in loco ad hunc finem consecrato vel benedicto, super altari rite consecrato saltem portatili, et cum omnibus requisitis, quae ad missam praescribuntur. In privatis sacellis et oratoriis numquam, nisi obtenta speciali facultate apostolica, sacrificium missae offeratur.

2. Fideles vero per reverentiam et amorem erga augustissimum religionis mysterium obtestamur, ut sacrosancto missae sacrificio assiduis et ardentissime intersint: non diebus tantum dominicis et festivis, sed et aliis, immo quotidie, quantum fieri possit, de fontibus Salvatoris hauriant aquam salientem in vitam aeternam. Nihil enim agere possunt, quo magis honoretur Deus: nec ullam novimus gratiam, quae non obtineri, nullum debitum, quod non solvi, nec infirmitatem, quae sanari non possit hoc mirando Christi sacrificio, nullamque opus bonum, quo vivi et mortui queant efficacius invari. Memores specialium fructuum, qui in pie adstantes derivantur, corde puro vel saltem poenitente, cum humilitate et fiducia accedant ad thronum divinae misericordiae, atque dum fide et timore pleni circumdant altare Dei, caritate ferventes mysterium caritatis devotissima mente concelebrant, se ipsos hostiam Deo immolantes, qui pro nobis hostia fieri dignatus est.

Denique, sicut Israelitae olim laeti una dona offerebant ad digne construendam Dei habitationem, et prout primores christiani patresque nostri nihil

antiquius habuerunt, quam maiestati cultus divini per omnia providere: ita nostri quoque fideles templum et altaria Domini laeti studio ornare, ac sacro zelo accensi ad nitorem domus Dei decusque sacrorum mysteriorum omnibus viribus conferre in deliciis habeant.

## Caput II.

### De externo ordine in celebratione missarum.

Cum omnes unum simus in uno corpore, quod est ecclesia, omnesque de uno pane participemus, convenit omnino, ut dum in sacrificio missae peragendo uno eodemque ritu ab ecclesia praescripto utimur, parem etiam ordinem externum servare studeamus, quem apostolus commendat monens, ut „omnia honeste et secundum ordinem fiant“.

Rectores itaque ecclesiarum vigilabunt, ne vagi ignoti aut aliunde suspecti sacerdotes, tam saeculares quam regulares, qui testimonium a suis superioribus exhibere non possunt, ad divina officia celebranda admittantur. Sacerdotes peregrini, idoneis documentis et non vetustioribus quam unius anni provisi, una alterave vice ad sacra facienda admitti possunt: diutius autem commoraturi ad episcopum, et in districtibus a sede episcopali nimis remotis, quando res urget, ad vicarium foraneum remittantur, qui, causa cognita, facultatem ad tempus largiri poterit, donec responsam episcopi superveniat. Stabile in dioecesi domicilium fixuri, pro licentia celebrandi episcopum aedeant.

Ut ordo divinatorum officiorum, qui neque in omnibus locis idem esse, neque proprio cuiusvis arbitrio relinqui potest, recte statuatur: ordinarii, adhibitis duobus canonicis, quorum alter ab episcopo, alter a capitulo eligatur, lustrato ordine hucusque observato in singulis ecclesiis, definiant vel approbent ordinem sacrorum, pietati fidelium et decori domus Dei maxime convenientem. Praeterea, in unaquaque dioecesi magister liturgiae principalis deputetur, qui strictae observationi caerimoniarum sacrarum invigilet, dubia occurrentia solvat negligentesque officii admoneat. Pari modo functiones ecclesiasticae, in quibus maior clericorum numerus intervenit, per delectum caerimoniarum magistrum ordinentur.

Parochus ceu exemplum disciplinae et ordinis in obeundis sacris mysteriis, procul a nota cuiusvis indifferetiae, zeloso conamine suo ostendere debet, quomodo in domo Dei oportet conversari, ut in omni actione ordo coelestis Ierusalem quasi per speculum appareat. Hinc officia divina ita ordinet, ut parochiani commode eis interesse possint. Idem fiat, si plures alicubi sunt sacerdotes: in locis maioribus autem, ubi plures ecclesiae patent, rectores earumdem mutua collatione in id conveniant, quod fidelibus utilissimum reputabunt. Hora statuta, pro arbitrio nequam mutanda, accurate servetur, ne cunctatione praesentibus taedium paratur, aut negligentibus causa excusationis praebetur.

Pia fidelium devotio vix augetur, si uno eodemque tempore in eadem ecclesia plures missae succedentibus initiis simul celebrantur, quippe cum non pauci cuilibet missae aliquam attentionem impendere cupientes, hoc ipso mentem plurimum distrahaant. Quapropter hortamur ecclesiae rectores, ut, nisi evidens necessitas aliud postulaverit, suam cuilibet missae horam assignent. Si vero eodem tempore plerum missarum celebratio necessaria fuerit, una externo apparatus quasi solemnior in altari ecclesiae maiori, reliquae autem, omisso saltem campanularum pulsu et, quantum fieri poterit, in capellis vel

<sup>1</sup> Clementis papae VIII const. Cum sanctissimum, de die 7 iulii 1604, et Urbani papae VIII const. Si quid est in rebus, de die 2 sept. 1624.

<sup>2</sup> Syn. XIII, cap. 14, de ref.

altaribus ab ecclesiae choro paulo remoto celebrantur.

Animarum pastores, dum populum de significatione caerimoniarum et omnium, quae in sacra liturgia fiunt, edocent, eum etiam de modo instruant, quo domum Dei ingredi ibique honeste sese gerere oporteat. Etenim pictas internae corporis quoque habitu externo testatam se facit; unde fideles, cum reverentiam suo mysterio et ipsi sacro loco debitam nunquam non exhibere debeant, praesertim in sacrificio missae, maxime ab elevatione usque ad communionem sacerdotis, Iesum Christum super altari praesentem summa humilitate, et vel ideo flexis etiam genibus adorare non intermittant. Multo magis indecentem strepitum, indignam confabulationem vel somnolentiam, ubi coram facie aeterni regis comparent, plane abhorreant. Parochi ideo de ista rebus fideles quandoque ex professo edoceant, vigilentque sedulo, ne quis tempore officii deambulare, nugae agere, sermo aversus sedere, altaribus vel fonti baptismali insidere audeat.

Praeterea, ab ipso religionis christianae exordio et continua traditione receptum est, ut chorus pro sacris faciendis assignatus solis clericis pateret: quapropter assistentiam saecularium personarum cuiusvis conditionis et sexus, in ecclesiis etiam regularium, intra presbyterium et altarium septa, dum missae aliae divina officia ibi celebrantur, districte improbamus.

### Caput III.

#### De applicatione missarum.

Missae fundatae cum consensu episcopi susceptae secundum conditiones in foundationis instrumento appositae diebus statutis et alioquin non impeditis, etiam si constituta eleemosyna temporum infirmitate sive incuria administratorum imminuta fuerit, ab omnibus stricte et religiose persolvantur, nisi numerus earum per sanctam sedem apostolicam vel per episcopum facultatibus apostolici munitum describeretur<sup>1</sup>. Ecclesiarum rectores curabunt, ut missarum fundationes in peculiari libro descriptae reperiantur; eorum quoque erit, procurare librum, in quo missarum persolutio propria manu celebrantis notetur. Ne clerici fundationum onere nimis arctentur, vel ab officiis curae<sup>2</sup> animarum quotidianis impediatur, nova missarum onera, ubi alioquin sat magna antiquorum copia est, non facile suscipiantur. Cui rei episcopus, penes cuius curiam fundationes singularum ecclesiarum accurate recensitae sint, sedulo invigilabit.

Eleemosyna pro missis adventitiis non suscipiatur minor illa, quam ordinarius sive lege dioecesana praescripserit congruam, sive iuxta peculiarem loci, temporum et personarum qualitatem admittendam declaraverit. Sed neque maiori numero huiusmodi missae recipiantur, quam cui ex offerentium intentione infra modicum tempus satisfieri possit. Acceptationem stipendiorum, et obligationis susceptae persolutionem sacerdotes accuratissime in proprio missarum elencho adnotent. Pie solliciti, ut in rem sancta non solum a vetitae pactionis labe, sed etiam ab omni quaestus et illiberalitatis specie longissime abint, recogitabunt utique, iatis stipendiis inesse characterem eleemosynarum, quarum usus legibus ecclesiae conformis sit<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXV, cap. 4, de ref.; sacra congr. conc. in Ferrarium, 8 mart. 1697; decr. sacrae congr. conc. de celeb. miss. ex mand. Urbani papae VIII editum 21 iulii 1685; confirmatum ab Innoc. papae XII die 28 dec. 1697.

<sup>2</sup> Mandato curae.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XXII, de observ. et vit. in celeb. miss.; constit. Benedicti papae XIV Quarta cura, de die 30 iulii 1741.

Cum omnis pontifex ex hominibus assumtus pro hominibus constituatur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis: neminem latere potest, sacrosanctum missae sacrificium ab animarum pastoribus esse applicandum pro populo eorum curae commisso, et huiusmodi obligationem ex divino praecepto descendere, iuxta concilii Tridentini doctrinam<sup>1</sup>. Ut de huius obligationis ambitu nullum omnino suboriatur dubium: saluti regis dominici divinitus sibi commissi provinciarum, sanctissimus pater et dominus noster Pius papa IX literas novissime dedit encyclicas, quibus exposita coelestium munerum uberrima copia, quae ex augustissimo missae sacrificio in orbem terrarum redundat, genuinam sedis apostolicae doctrinam de applicatione eiusdem sacrificii pro populo clarissimis verbis dilucidavit, certamque normam et legem universalem constituit, ab omnibus parochis sedulo diligenterque observandam. Quas literas debita reverentia suscipientes et in ipsa etiam hac synodo communi sollicitudine episcopali promulgantes, tenore eiusdem ordinationis apostolicae declaramus, cunctisque, ad quos pertinet, renuntiamus, parochos alioque omnes animarum curam actu gerentes sacrosanctum missae sacrificium pro populo sibi commisso celebrare et applicare debere: tum omnibus dominicis aliisque diebus, qui ex praecepto adhuc servantur, tdm illis etiam, qui ex apostolicae sedis indulgentia ex dierum de praecepto festorum numero sublatis ac translatis sunt; quemadmodum ipsi animarum curatores debebant, dum Urbani papae VIII constitutio *Universa, per orbem* in pleno suo robore vigeat, antequam festivi de praecepto dies imminerentur et transferrentur<sup>2</sup>. Huiusmodi festa, quibus proinde sacrum pro populo applicare oportet, sunt: feria tertia Resurrectionis et Pentecostes; festum Inventionis sanctae crucis; Nativitatis sancti Ioannis Baptistae; sancti Iosephi sponsi beatae virginis Mariae; sanctae Annae matris beatae virginis Mariae; dedicationis sancti Michaelis Archangeli; sanctorum apostolorum: Andreae, Iacobi, Ioannis, Thomae, Philippi et Iacobi, Bartholomaei, Matthaei, Simonis et Iudae, Matthiae; sanctorum Innocentium; sancti Laurentii martyris; sancti Sylvestri papae.

Quod vero attinet ad festos translatos dies, id unum excipitur, ut scilicet quando una cum solemnitate divinum officium translatum fuerit in dominicam, una tantum missa pro populo sit a parochis applicanda: quandoquidem missa, quae praecipua divini officii pars est, una simul cum officio translata existimari debet<sup>3</sup>.

Ut autem quis praefatae obligationi, utpote diebus statutis annexae, interdum alio per hebdomadem die satisfacere sine gravi culpa possit: legitima requiritur dispensatio, quam episcopi non nisi parochis egentibus, quos revera tales esse noverint, concedere poterunt<sup>4</sup>.

### Caput IV.

#### De sanctificatione dierum festorum.

Etiamsi semper orare Deumque continuis fidei et pietatis exercitationibus colere oporteat, singularem tamen honorificentiam dies sibi vindicant, quos prae ceteris Deo sacros et communi cultui divino divinisque rebus consecrandos novimus; ut

<sup>1</sup> Sess. XXIII, cap. 1, de ref.

<sup>2</sup> Epist. encycl. *Amantissimi Redemptoris*, de die 3 maii 1858. Confer: *Urbanus* papae VIII constit. *Universa per orbem*, datam idib. sept. 1648, et Benedicti papae XIV lit. encycl. *Cum semper oblatas*, de die 19 aug. 1744.

<sup>3</sup> Encycl. *Amantissimi*, supra cit.

<sup>4</sup> Encycl. *Cum semper oblatas*, supra cit.

dum ab aerumnis quotidianis huiusque saeculi laboribus respirantes, regi saeculorum immortalis et invisibili, soli Deo honorem ac laudem referimus, tanto potiora pro denis oblatis divinae benedictionis pignora promercamur, spemque habeamus futurae requiei, quae adhuc est populo Dei<sup>1</sup>. Cum autem inter praecipuos fontes, e quibus manat aevi nostri perversitas, merito referatur procaz dierum sacerorum violatio, et dolentes fateri cogamur, postmodum illam etiam nostras regiones invadere ruinamque catholicas pietati miseri in dies maiorem: sanctissimo muneri nostri officio et ardentissimo fidelium salutis desiderio ducti, malo huic omni, quo fieri potest, modo occurrendum deorinamus. Quapropter, quae ad debitam diebus sacris honorificentiam pertinent, ecclesiae sanctionibus et beatorum patrum traditionibus innixi, clero populoque fidei in memoriam revocamus.

1. Meminerint itaque fideles, diebus sacris primum et omnino grave catholicae professionis officium esse, ut nisi vera excuset impossibilitas, sacrosancto missae sacrificio intersint. Edoceantur a pastoribus animarum, quam facile etiam lethalia peccati culpam incurrant, qui in hoc praecipuo et sanctissimo actu cultus divini leviter agunt, aut notabiles partes sacrificii praetermittentes, aut debita attentione et devotionis intentione carentes. Potius ea pietate augustissimo mysterio praesentes sint, ut tamquam veri adoratores, quos Pater quaerit, in spiritu et veritate eum adorent<sup>2</sup>, devotionem suam simul externo corporis habitu palam facientes.

Non minus porro fideles gravissimis pastorum verbis moneantur, et ipsa haec synodus eos pro Deo et propter Deum commonet, ut eodem fervore, quo salutifera missae sollemnitas frequentare oportet, ad verbi divini quoque praedicationem festinent, cum et illam ipsam ex antiquissima ecclesiae disciplina sacrificio missae iunctam esse, et ad cultum divinum pertinere vix ignorare possint. Nihil profecto tam indignum christiano, quam Christi verba contempnere aut negligenter audire<sup>3</sup>, praesertim cum non tantum instructione in religionis doctrina, sed etiam cohortationibus et monitionibus indigeant, ut in stadio virtutis firmetur et contra pericula salutis muniatur. Exinde catecheses quoque, quae pomeridiano tempore habentur, diligenter frequentent, hac occasione augendae scientiae religionis omni utentes industria. Graviter praesertim officio suo deesse, qui res ad salutem necessarias ignorans, doctrinae christianae pabulum incuriosus pariter ac ingratus recusaret. Monemus praeterea, ut fideles quantum fieri poterit, etiam reliquis, prout decet, dierum sacerorum officia divina, vespertis, benedictionibus et litanis, libenter ac devoti intersint. Hinc saltem alternatim ex singulis familiis aliqui accedant.

Sanctioni sacrae synodi Tridentinae paratissimo corde satisfacturi, fideles nocturnas cohortamur et obsecramus, ut quamvis in sub vicinis oppidis et suburbis oratoria, capellas aliasve ecclesias habeant, ubi sanctissimo missae sacrificio interesse possint, frequenter tamen, dominicis saltem aliisque sollemnibus festis diebus, ad suam quique parochialem ecclesiam conveniant, sed et omnes singulosque praesenti decreto instantur monemus, teneri nunquamque parochiae suae interesse, ubi commode id fieri potest, ad audiendum verbum Dei<sup>4</sup>. Suis

enim ovibus pro ceteris praesertim evangelii exhibet parochus, cum eo continenti partem gregis Christi efficiant, ab eo itaque praesertim audiant, qui dies festi per hebdomadam colendi, quae vigiliae ieiuniae servanda sint, quae supplicationes, processiones vel stationes, orationes, indulgentiae, iubilaei indicantur; quae matrimoniorum denuntiationes sunt; quae item pro ratione temporum admonitu iussu episcopali ad diligentiorum eorum institutionem promulgantur<sup>5</sup>. Huius rei gravitatem perpendentes, meminerint, non solum parochialem ecclesiam sibi datam esse, in qua primum baptismo suscepto Christo domino renati alii († que) sacramentis aluntur ad perpetuam salutem, sed parochiam etiam sacerdotem sibi loco parentis esse debere: hoc [sibi] proponentes, illum pro fidelibus sibi commissis apud Deum internum et deprecatores esse, divinae legis interpretem, a quo omne petant pie rectoque agendi consilium et ministerium omnium fore, quae ad salutem eis necessaria sunt.<sup>6</sup>

Parochorum autem maxima cura sit, frequentationem divinarum officiorum omnibus modis promovere. Praeter institutiones et monitiones, quae caespis fieri debent, cultum divinum populo dignitate et decore suavem et dilectum reddant; fidelium necessitati et commodo inservientes divina officia hora praestituta exactissime et strictissime incipiant, nimia nec brevitate nec longitudine eos aut scandalizent aut fatigent; horas vero ita disponant, ut inter sacrum matutinum et missam summam sufficiens temporis intervallum intercedat, quo fideles commode vices alternare possint. Similiter pomeridianum cultum divinum hora nec nimis matura agant, nec nimis in serum trahant; in quo peragendo ceteroquin rituali pro hac provincia propediem edendo insistant.

2. Quo certius praeterea dies sacros devota sacramentorum susceptione: pio cultu domestico, oratione, lectione sacra, meditatione sive privata, sive per familiam communi, nec non omnimoda christiana caritatis operibus sanctificare oportet: eo impensius fideles nostros rogamus et per amorem Dei obsecramus, ut a terrenis huius saeculi desideriis et illicebria sollicitate sibi caventes, alteram insuper legis sabbati partem religiosissime observent, quam Dominus his sancivit verbis: „Sex diebus operaberis et facies omnia opera tua. Septimo autem die sabbatum domini Dei tui est: non facies omnem opus tu.“<sup>7</sup> Cum enim finis legis sit, ut homo vacet rebus divinis, qui significatur verbis proxime praecedentibus: „Memento, ut diem sabbati sanctifices,“ quodcumque divinum cultum impedire possit. Et omne servilis operis genus sub gravi peccato prohibetur; non quidem ac si sua natura aut turpe aut malum sit, sed quoniam mentem nostram a divina cultu abstrahit<sup>8</sup>. Vitentur ergo opera forensia, quae mentes a Deo avocant et quietem dierum sacerorum strepitu turbant, vitentur illa servilia, quibus homo homini servit, quaeque a corpore exercere ad meram mortalis corporis utilitatem ordinantur.

Quia vero, dum opera haec recensentur, circa nonnulla, utrum lege vetita sint, anops haerere possit iudicium: statuimus, ut ubi pietas fidelium pro more maiorum in honorem Dei et sabbatorum eius a talibus abstinere mavult, religiosa haec traditio et avita consuetudo retineatur et servetur. His de cetero non prohiberi opera, quae proxime ad cultum divinum spectant, vel quae necessitas sive propria sive aliena possit, spiritus evangelicae

<sup>1</sup> Hebr. IV, 8.

<sup>2</sup> Ioa. IV, 23.

<sup>3</sup> Cat. Rom., part. III, cap. IV, quest. 28.

<sup>4</sup> Conc. Trid., sess. XXII, de observ. et vit. in celeb. miss., et sess. XXIV, cap. 4, de ref. Confer: conc. prov. Mediol. VI, sess. 6, de parochia et sacralitate.

<sup>5</sup> Item conc. Mediol., loco supra cit.

<sup>6</sup> Rom. XX, 3-4.

<sup>7</sup> Cat. Rom., loco supra cit., quest. 21.

legis loquitur et exemplum ipsius Christi domini indubie docet.

Cum autem humana fragilitas executionis causas in propriis praesertim necessitatibus, facile sibi conflare soleat, monemus fideles nostros, ut in casibus dubiis suo minime iudicio acquiescentes, parochi potius sententiam sibi expectant, per quem, alioquin urgente necessitate, ad pacandam conscientiam dispensationis beneficio donari poterant.

Ipsi autem animarum pastores in largienda pro casibus particularibus dispensatione neque iusto faciliores neque etiam nimis severos se praebent, et quo certius desiderata in huiusmodi remissionibus praxis aequalis vigeat, de principiis observanda consilia in collationibus pastoralibus communicabunt. Una eademque agendi ratio potissimum requiritur, si tempore mensis dispensatio ad fruges colligendas propter graves causas publice de ambone promulganda videtur. Ceterum in casu non urgente, et si quis dispensationem longiori termino valitaram impetrare velit, recurrendum est ad episcopum.

Cum diebus festis in laetitia sit populus Dei, fidelibus minime prohibentur oblectationes, quibus animus relaxent viresque reficere veliat. Gaudia vero, quibus indulgent, sint innocua, quae neque peccatum includant, neque peccandi occasionem et periculum adducant. Cum enim omnium turpius sit servitus, qua homo peccato servit, secundum illud: „*Qui facit peccatum, servus est peccati.*“ diebus Deo consecratis maiori adhuc diligentia, quam opera servilia, a fidelibus vitanda sunt peccata, quae non solum animum a divinarum rerum studio avocant, sed nos a Dei amore prorsus seiungunt.

Hortamur ideo praesertim caupones eorumque conscientias graviter oneramus, ne, turpis lucri gratia, tempore quo in templo panis coelestis fidelibus frangitur et fontes gratiae ad vitam aeternam adaperiuntur, hospites potus lusuve causa detineant, nec ullo tempore domum suam locum diaboli esse permittant, ubi lingua luxuriante, lusu exorbitante, ebrietate vel aliis vitiis fideles veste gratiae despolientur, et ad abyssum aeternae damnationis adducantur.

Coetus cuiusvis christiana conversatio maxima ex parte pendet a patribus matribusque familias. Hos itaque cumprimis in Christo obsecramus, ut, sicut ipsi sanctis Dei ecclesiae legibus praeter cetera teneantur, domesticorum suorum curam habeant, ne sint deteriores infidelibus. Provideant itaque, ne suorum ullus sanctificandi diem Domini tempore et occasione privetur; illicitos labores his neque imponant neque permittant; septimanae negotia ita disponant, ut pridie festorum et quidem ex antiquae pietatis more aliquanto citius finiantur diesque sacri omnino feriati maneant; ad audiendam missam cum concione vel catechesi, nec non ad cultum domesticum liberos et famulantes verbo et exemplo adducant, a pernicioso vero voluptatibus avocent et arceant. Sit his aurea regula, quam dux Israelitarum Iesus olim sibi posuerat: „*Ego autem et domus mea servivimus Domino.*“

Quae cuncta etiam fabricarum possessoribus et directoribus dicta esse volumus, quos in nomine Domini monemus et rogamus, ne sanctificatos Deo dies, terrent quacumque causa violari aut violari patiuntur, atque ita divinae benedictionis loco iudicis iustissimi iram et maledictionem sibi et industriae suae thesaurizent. Operarios autem, sorti eorum compatientes, per Salvatoris amorem rogamus, ut

nisi strictissime urgeantur necessitate, aliquam egestatem potius sustineant, quam ut ad laborandum diebus sacris educi se permittant. Fideles operarios non derelinquet Dominus, et ipse profecto erit mercedum magna summa.

Item omnes, qui in singulis fidelium gregibus munere, eruditione, epibus praevalet, propriae et alienae salutis causa monemus, ut, Deo gloriam dantes, sacris praesertim diebus esse fideles ecclesiae catholicae filios monentur, ac perinde subditis viciis, praesertim minus cultis et pauperioribus, in sanctificatione sabbatorum bene praevalent exemplo.

Magistratus civiles inasper compellamus, ut, saltem cultus divini tempore, a negotiis forensibus abstineant, et potestate qua missi sunt ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum operum, propter Deum utantur, caventes videlicet, ne horis publico religionis exercitio dicatis diversoria aliaque emptionis et venditionis loca aperta maneant, neve servilibus in agris, officinis et fabricis operibus dies sacri dehonestentur populoque fidei scandala parentur. Vigilantes ut caesari dentur, quae sunt caesaris, iugiter meminerint, se strictam aliquando rationem reddituros, num et Deo dederint quae sunt Dei.

Parochis denique iniungimus, ut auctoritatem legis sabbati omnibus, quae praesto sunt, mediis ecclesiae tueantur, praesertim ex his et proprio pastoralis comamine fructus sperantes. Fideles praecipue graviter violantes, paterna monitione primum et adhibita omni cautela, corrigant; obstinatos vero, praecipue si publicum scandalum dederint, severe corripiant, et nisi resipuerint, ad nos deferant. Avitum pietatis morem per plurimos provinciae coetus vigentem, quo ducti fideles diebus quondam de praeepto festis ad audiendam sacram concurrere solent, animarum pastores sedulo conservare et promovere studeant, invitentque parochianos, ut cum hisce diebus magno poenitentium concursu vix detineantur, opportuna hac occasione salutifera sacramenta suscipiant.

#### Caput V.

##### De cultu sanctorum.

Deum adorandi officio obstricti, sanctos eius quoque veneremur oportet. Non enim est sanctorum veneratio nisi cultus Dei mediatus, quippe cuius maiestas et benignitatis donum mirifice in his resplendet, cuique servire sanctorum exemplis efficacius adigimur, et intercessionem iuvamus. Ideo Spiritus sanctus, idem qui ait: „*Soli Deo honor et gloria,*“ praecipit: „*Laudate Dominum in sanctis eius.*“

1. Inter beatos coelites una super omnes eminet sanctissima virgo Dei mater Maria, quam coelestium omnium charismatum copia mirifice cumulata et „in primo instanti suae conceptionis singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio, intrita meritorum Christi Iesu, salvatoris humani generis, ab omni originalis culpae labe praeservatam immunem“, laetabundi profitemur. „Tota pulchra et immaculata, venenosum crudelissimi serpentis eppat contrivit et salutem attulit mundo,“ et vel ideo plaudentibus populis salatur „prophetarum apostolorumque praeconium, et honor martyrum omniumque sanctorum laetitia et corona, tutissimum sanctorum periclitantium periculum et fidissima auxiliatrix ac totius terrarum orbis potentissima apud unigenitum filium suum mediatrix et conciliatrix, ac gracularissimum ecclesiae sanctae decus et ornamentum firmissimumque praesidium“; quae cunctas

<sup>1</sup> Deut. XVI, 16.

<sup>2</sup> Oct. Rom., loco supra cit., quest. 21.

<sup>3</sup> Isa. XXIV, 16.

<sup>1</sup> 1 Tim. I, 17; Pa. Cl. I.

semper interemit haereseos, et fideles populos gentesque a maximis omnis generis calamitatibus eripuit, in qua proinde iure meritoque cum beatissime patre Pio IX firmissimam proponimus spem fore ut, suffulta validissime eius patrocinio, abacta mater ecclesiae catholicae, cunctis amotis difficultatibus cunctisque profligatis erroribus, ubicumque gentium, ubicumque locorum quotidie magis vigent, serpens ac regnet a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum, omnique pace, tranquillitate ac libertate fruatur, ut rei veniam, aegri medellam, pusilli corde robur, afflicti consolationem, periclitantes adiutorium obtineant, et omnes errantes, discussa mentis caligine, ad veritatis ac iustitiae semitam redeant ac fiat unus ovile et unus pastor.<sup>1</sup> Ex quibus liquet, cultum deiparae, sicut plane singulari dignitati eius debetur, ita quoque contra crescentia huius aevi mala efficacissimum praebere remedium. Etenim cultus illo profecto flos est tenerrimus vitae et salutaris fidei, qua mysterium incarnationis Domini amplectimur; dulcissimum ad omnes virtutes omnemque perfectionem christianam incontinentiam, ac coelestis auxilii pignus certissimum. Inde magno cordis solatio commendamus ardentem pietatem populi nostri, qua virginem matrem venerari, et ad plurima eius, quae in hac provincia et vicinis habentur, sanctuaria et festa ab antiquis inde diebus confluere solet. Dum Deo gratias agentes enixe quaesumus, ut fidei ac pietatis huiusmodi libamenta propitius respiciere et benedicere dignetur: ad firmandum et in dies augendum deiparae cultum sequentia censemus monenda:

Pastores animarum frequenter solidos et amore plenos de sanctissima virgine, de mysteriis, virtutibus et meritis vitae eius, prout de venerationis officio et modo sermones habeant, atque tenerrimos erga illam affectus cum insigni fidei et innocentiae tutamen iam parvulis instillent.

Fideles inducant, ut festa eius per anni decursum redeuntia spirituali gaudio et magna devotione, divina praesertim sacramenta frequentando, digne obeant, et, quantum fieri poterit, mensam mali singulari beatissimae virginis cultui vel publico vel saltem privato dediceant.

Quotidianum et domesticum sanctae Mariae virginis cultum sedulo promoveant. In quavis domo christiana, una cum crucifixi imagine, adit quoque imago piissimae matris eius, protectoris familiarum; benedicta haec inter mulieres generatis angeli verbis frequenter, praecipuis cum adulationem angelicam campanae pulsantur, devoto salutatur, litantis lauretanae, hymnis aliisque piis obsequiis honoratur; sub eius praesidio confugiant fideles in omnibus necessitatibus suis, ut ab omni perturbatione securi, tandem et in hora mortis Virginis fideles auxilium felices experiantur. Cum prope precandi modum, roarii nomine notissimum, tum ex origine pioque per universam ecclesiam usum, tum ex ipso tenore et fructu alioquin maxime sibi commendatum noverint: spiritus orantes dicant studentque salutis nostrae mysteria sanctissime beatae Mariae virginis rosario ita recubere, ut et imitentur quod contingit, et quod promittunt consequantur. Quod ut eo certius eveniat, pastores animarum illum pro ceteris coronam Marianam texendi modum inter fideles introducant et propagent qui vivi rosarii nomine venit. Non minus curare censeatur plura et antiquum morem, quo singulis familiae patrum communis devotione, praecipue diebus Deiparae dicant, roarium perolvere solent.

Ut autem singulorum crescant fervor et excitetur aemulatio et largiores obtineantur fructus, providi fideles posteros in honorem deiparae pie in suis coetibus instituant sodalitates, quibus iuvenes praesertim et virgines communi pietatis vinculo iuncti, a fidei castitatisque iactura securis praeservantur, et in genere ingravescenti morum corruptelas fausto quocumque ebex ponitur.

Cum denique Mariam omnes quidem generationes beatam dicant, singula tamen aevi christiani saecula eam sub speciali quodam titulo singulariter coluerint, cumque nostrae generationi insignis fuerit reservata gratia, immaculatam videlicet Dei genitricis conceptionem, quae pie semper credebatur, dogmatica certitudine celebrandi: peculiarem parochi et confessarii in fidelibus erga beatissimam virginem sine labe conceptam nutrant devotionem, qua tum fides in augustissima redemptionis mysteria exprimitur et augetur, tum corda ab omni peccandi libidine dulci quadam ac potenti virtute avocantur.

2. Cultui illi eximio, quo reginam angelorum et sanctorum praesertim honoramus, accedat pia veneratio reliquorum coelitem, qui adstant ante Deum et cum Christo regnant in aeternum.

Colant itaque sacerdotes et fideles nostri praesertim sanctum Michaelem, sublimem illum archangelum, qui, Deo fidem servans, in magno cum dracone proelio coelestem militiam sub gloriosa tessera nominis sui „Quis ut Deus“ ad victoriam duxit, qui princeps populi Dei in sacris literis appellatus, angelus tutelarum est sanctae Dei ecclesiae, animasque in Domino morientium Deo repraesentat in lucem sanctam, quam olim Abrahae promisit et semini eius; colant angelos custodes hominum, naturae fragili quos Pater addidit, coelestis comites, insidiantibus ne succumberet hostibus; colant beatum Ioseph, fidelem sanctissimae familiae custodem, singularem virginum, familiarum nec non moribundorum patronum; colant gloriosos apostolos, super quorum fundamento, ipso summo angulari lapide Christo, supraedificati, non amplius hospites sumus et advenae, sed cives sanctorum et domestici Dei; praesertim autem apostolorum principem beatum Petrum, pastorem omnium, cui traditae sunt claves regni caelorum. Quos dein maiorum pietas tenerrimo affectu coluit, sanctum Wenceslavam, fidei principem propagatorem; sanctum Ioannem Nepomucenum, sigilli sacramentalis martyrem in orbe terrarum celebratissimum; hos eadem pietate grati fidei haereditas praecipuos venerantur patronos, una cum reliquis Bohemiae tutelantibus, quorum partim sacra corpora, partim reliquias potissimum insignes apud nos pie conservantur, ut sanctorum martyrum et patronorum nostrorum Cyrilli, Methodii, Viti, Wenceslavi, Adalberti, Sigismundi, Iohannis Nepomuceni, Procopii, Osmoes et Damiani, Benedicti cum fratribus, Norberti, Iosephi atque Ludmiles pia et assidua intercessionibus ab omnibus semper protegantur adversis. Similiter colant ecclesiarum parochialium patronos, a patribus pie electos, qui gregi suo papillari tot praestitis auxiliis nunquam non adfuerunt; colant tandem sanctos illos, quorum nomina baptismi, confirmationis, professione religionis certiti sunt, quosve alio modo speciales sibi patronos habent, ut desideratam propitiationis divinae abundantiam multiplicatione intercessionibus consequantur.

Curatos autem et quocumque ecclesiarum rectores monemus, ut proprio ecclesiae patrocinio ac singulari festo, maxima cura et digna celebrent solemnitate. Cumque sicutum tituli vel patroni ritus sunt duplici genere classis cum cetera celebrandum sit, singularem mentionem et translationem,

<sup>1</sup> Lit. apud. P. I. pag. 11. Augusti. Rom. de die 9. Dec. 1884.

prout rubricae brevissimi et minimalis postulant, in A directorio officii divini describant, ab omnibus eidem ecclesiae inservientibus observandas. Parochiani vero moneantur, ut a laeta et lasciva cantione, facta sua devote ac religiose celebrent<sup>1</sup>.

#### Caput VI.

##### *De sanctorum reliquiis et sacris imaginibus.*

Non exiguum episcopis in hac synodo congregatis accessit solamentum ex genuina pietate, qua fidei huius provinciae populus, plurimas utique maiorum suorum sollicitudine sacras reliquias et imagines coartitas, nobilissimam hanc haereditatem gratis vigilanter custodit, et ecclesiae institutioni tuto fidens, sanctorum reliquiis sacrique imaginibus religiosam venerationem et honorem debere, libera voce profitetur<sup>2</sup>. Catholicas huiusmodi pietatis custodes constituti, curabunt praesertim parochi, ut omnis iatus venerationis tum privatae, tum publi- B cae ratio orthodoxae fidei et legibus ecclesiae exacte respondeat. Hinc sanctiones partim innovamus, partim renuntiamus sequentes:

1. Quae in singulis provinciae nostrae ecclesiis asservantur sanctorum reliquiae, non nisi obtenta episcopi licentia in aliam ecclesiam transferri possunt; cumque omnino debeat, ut ad evitandum profanationis periculum quaecumque sacras reliquias potius in ecclesiis aliisque locis sacris custodiantur: monemus ecclesiarum rectores, ne reliquias etiam minores, earumve particulas in eo episcopo petentibus praebant. Novae autem reliquiae neque in ecclesiis, neque in domos recipiantur, nisi ab episcopo recognitae et approbatae. Authenticae approbationis literae in tabulario sive parochiali, sive illius ecclesiae, in qua sacrae reliquiae collocatae sunt, asserventur; recipientibus autem reliquias, ex indulto episcopi in aedibus privatis custodiendas, C parochus seu ecclesiae rector concessionis istius et praefatae approbationis testimonium scripto exhibeat.

Sacrae reliquiae congruis thecis seu vasculis, quantum fieri potest, pretiosis muniendae in honestioribus tantum locis religiose asservantur<sup>3</sup>; in ecclesiis quamvis in altari potissimum ad eius ornatum collocari queant<sup>4</sup>, nullo modo tamen neque super aedem eucharistiae tabernaculo ponantur, neque una cum sanctissimo sacramento recondantur, etiamsi ipsius sanctae crucis particulae sint<sup>5</sup>.

Solemnam reliquiarum expositionem, dummodo ratione avitae locorum consuetudinis, vel ob aliam gravem causam, sedulo tamen vitata quaestione susceptione seque non improbamus; volumus autem et mandamus, ut in huiusmodi expositione, et si quae hac occasione locum habet, publica processione instructio ritualis nostri, cum approbatione D aedis apostolice quamprimum edendi, stricto servetur.

Regamus tandem ecclesiarum rectores per amorem sanctorum, quorum gaudemus reliquias, ut piissima sollicitudine provideant invigilantque constantino, ne pretiosa eiusmodi cura et divinae protectionis pignera illo modo profanentur, seu hominum incuria pereant. Quod si autem reliquias quaedam esse earum particulas citra eorum culpam repererint aut corruptas, ut amplius nos publice

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXV, can. 1. De del. off., tit. et dist. 1. Officio eiusdem. De sac. cons.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXV, De sac. cons.

<sup>3</sup> Syn. archidiecesi Prag. anni 1695.

<sup>4</sup> Rubr. missae, tit. ord. missae, IV, § 2.

<sup>5</sup> Decretum gen. a. rituum congr. de die 21 martii 1854, ad 6, confirm. a Pio papa VII, 2 aprilis 1854 et a rituum congr. in Tridentina, de die 19 martii 1854, ad 1.

venerationi tuto ac decenter propensi, nec alius digne recendi possint: consulte episcopo comburant eas, cinerisque in cinerarium mittant.

2. Sacrosancti concilii Tridentini et archidiecesanae synodi Pragensis edita de sacris imaginibus decreta innovantes, severo prohibemus, ne ullae falsi dogmatis imagines et rudibus periculis erroris occasionem praebentes statuatur, ne praesentis venustate pingantur vel ornentur, et, quod maxime abest, alterius hominis viventis effigiem ex artificia industria referant; ne apocryphas historias representent aut aliquid falsi aut superstitiosi continent, aut in eis quidquam, quod turpe, quod profanum vel inhonestum sit, appareat, quodve pierum oculis aliquam afferre possit offensionem. Nemini ergo liceat ullo in loco publico vel ecclesia, etiam quomodolibet exempta, ullam insolitam ponere vel ponendam curare imaginem, nisi ab episcopo approbata fuerit; et, prout Pragensis synodus praesceperat, imagines pictae vel sculptae his regulis repugnantes statim omnino aboleantur, imagines autem vere piiae, si fractae aut vetustate corrosae seu sordibus obductae sint, aptissimo modo restaurentur, vel si restaurari nequeant, auferantur convenienti loco reponendae.

Cumque sanctorum imagines, si rite pieque pictae aut sculptae sint, mirum in modum corda fidelium ad caelestia desideria erigere soleant: ardentem optamus, ut ecclesiarum rectores novas, quae ad ecclesiarum ornatum et in aedificationem populi comparandae sunt, sacras imagines non nisi a piis ac peritis artificibus confici curent. Imagines, artis et pietatis pretio prorsus destitutae, etiamsi gratis seu ex voto offerantur, ecclesiarum rectores non recipiant.

#### Caput VII.